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Rørlægning af åben grøft

Hermed fremsendes ansøgning om rørlægning af en del af den åbne grøft der løber 
ind over matrikel 4h Viverup By, Sdr. Dalby jf. nedenstående kortmateriale.

Arealet på den vestlige del af grøften er meget vådt, hvilket tydeligt kan ses på
vedlagte luftfoto fra google maps. Dette gælder både matrikel 4h og matrikel 8 som 
jeg ikke er ejer af.

Selve projektet påtænkes udført af HS-Dræning, der i forbindelse med dræning af
arealet vest for grøften, både matrikel 4h og matrikel 8. Det er dog på matrikel 4h,
som jeg er ejer af, at grøften ansøges om at blive rørlagt, da det er i dette område at 
det største problem med manglende fald er. På matrikel 8 gennemføres et helt
almindeligt drænprojekt hvor de nye dræn samles i 2 brønde inden udløb i grøften.

Baggrunden for at dræne arealet er mange. 
1. Det økonomiske udbytte af marken er væsentligt forringet når der ikke kan sås 

afgrøder der skal overvintre. 
2. Det påvirker således mulighederne for afvekslende afgrøder som er blevet et

lovkrav på markniveau. 
3. Langvarigt vandmættede jorder medfører anaerobe forhold, hvilket kan give

en øget udvikling af metan. 
4. Tab af næringsstoffer og øget forbrug af planteværn er ligeledes et problem,

da sunde planter bedre kan tåle sygdomme og skadedyr.

Der står i dag vand på dele af marken, selv om det er en uge siden der kom nedbør.
Typisk siger man at vand på overfladen skal være væk efter 24-48 timer, ellers har 
man en opgave der skal løses med dræning.
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Her ses luftfoto fra google maps, hvor man kan se at der har været forsøgt at så vinter 
hvede på arealet, men på langt størstedelen af arealet er afgrøden gået tabt.

På kortudsnittet nedenfor er anført de rørledninger der er registret på GIS



Projektet med rørlægning vil således alene ske på matrikel 4h Viverup By, Sdr.
Dalby, som jeg har overtaget fra tidligere ejer pr. 30. september 2025.

Udgiften til rørlægning, uden den del der har med dræningen at gøre er af HS 
Dræning anslået til omkring 200.000 som jeg afholder udgiften til.

HS Dræning er klar til at udføre opgaven, og den kan påbegyndes så snart tilladelse 
foreligger. 

Projekttegning af såvel dræn som rørlægning er vedlagt som bilag.

Med venlig hilsen

Steen Eintoft
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